R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​1265
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/11/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a Fundação UNI é a organização social que presta serviços de gerenciamento e execução das atividades na área da saúde e atenção básica no município de Botucatu, mediante contrato de Gestão com a Prefeitura Municipal de Botucatu;

Considerando que tal contrato de Gestão foi firmado em setembro de 2009, para o período de quatro anos, renovável por mais quatro anos, no que foi renovado recentemente para cumprir oito anos de prestação de serviços;

Considerando que no dia 01 de novembro deste, esta Câmara de Vereadores aprovou as Leis n° 55 e 56/2013, de iniciativa do Prefeito Municipal, o repasse de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) à referida Fundação Uni, com a única justificativa para atender a demanda operacional na área da saúde, bem como fazer ao pagamento das determinações judiciais;

Considerando que no mesmo período que houve a renovação do contrato de Gestão para completar oito anos de prestação de serviços, também houve o repasse financeiro de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), bem como a mudança de Mandato dos Membros do Conselho Municipal de Saúde - órgão de acompanhamento e fiscalização das ações de saúde no município;

Considerando a extrema importância desta Casa de Leis exercer  seu papel na fiscalização e acompanhamento dos serviços prestados em representação à população de Botucatu,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe:

1. Se houve, e quais, e as alterações de prestação de serviços  a serem realizadas no município com a renovação do contrato de Gestão com a Fundação UNI;

2. Do repasse de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) à Fundação UNI, especificar detalhadamente a necessidade de aplicação do recurso financeiro (tipo de investimentos ou custeio, prazos, e outros);

3. Cópia da Ata de aprovação da renovação do contrato de Gestão junto ao Conselho Municipal de Saúde, e;

4. Cópia da aprovação da Ata do Conselho Municipal de Saúde que aprovou o recurso de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) à Fundação UNI.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de novembro de 2013.

Vereadora Autora ROSE IELO

PT

RASI/lcacg